
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  4/19  del  31/01/2019 

Oggetto: INTERVENTI PER MIGLIORARE I TRASPORTI PUBBLICI PER GLI 

STUDENTI UNIVERSITARI DI SIENA: DETERMINAZIONI 

 

Servizio proponente: 3.3 INFORMAZIONE COMUNICAZIONE CULTURA E SPORT 

 

Presidente:  Marco Moretti 
 
Segretario:  Francesco Piarulli 

 
Presenti: Giovanni Maria Avena, Anna Maria Beligni, Simone Consani,  

              Francesco Di Bartolo, Sara Garofalo  
 

Assenti: Guido Badalamenti, Claudio Cozzi Fucile, Vincenzo Zampi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32”, come modificato dal 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n. 38/R; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n. 62 del 7 novembre 2012 ed in particolare 

l’articolo 3; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’ 11 dicembre 2012 “L.R. 

32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Richiamate le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 72/13 del 

03/12/2013, n. 70 del 17/11/2015, n. 66 del 22/12/2016 e n. 57 del 21/12/2017, con 

le quali, prendendo atto dell’accordo scaturito tra l’Azienda DSU, l’Azienda di Trasporto 

Locale Tiemme S.p.A., l’Amministrazione Provinciale di Siena, il Comune di 

Monteriggioni, l’Assessore ai Trasporti del Comune di Siena e il Mobility Manager 

dell’Università degli Studi di Siena, finalizzato a risolvere le problematiche attuali sul 

trasporto pubblico per gli studenti alloggiati presso le Residenze Universitarie site in 

località La Tognazza e Uopini in Comune di Monteriggioni, si deliberava di contribuire 

economicamente per dare attuazione al citato accordo; 

 Dato atto che a fronte: 

o delle agevolazioni tariffarie per gli studenti sulle linee Uopini – Tognazza 
conseguenti alla collocazione nella fascia urbana A, invece che nella fascia B 
(extra urbana), con un risparmio sull’abbonamento trimestrale di € 5,00; 

o del potenziamento dei collegamenti notturni alle ore 22:20, 22:50, 0:20, 1:15; 

il contributo dell’Azienda da riconoscere a favore dell’Azienda Tiemme S.p.A. di Siena, è 

confermato per l’anno 2019 in € 12.349,37; 

 Evidenziato che permane la situazione di disagio di molti studenti universitari che 
alloggiano in zone periferiche e territori limitrofi del Comune di Siena che ha costituito 
la premessa dell’accordo in parola; 

 Ritenuto che agevolare gli spostamenti degli studenti per raggiungere le sedi dei corsi 

universitari, le residenze studentesche, nonché i punti di ristorazione dell’Azienda, sia 

pienamente coerente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 

 Considerato inoltre che l’implementazione del servizio di trasporto pubblico 

conseguente agli accordi di cui sopra produce effetti benefici non solo sugli studenti 

universitari, ma su tutta la cittadinanza che può usufruirne; 

 Dato atto che l’Azienda si è adoperata per pervenire al rinnovo dell’accordo in parola, 

sollecitando a più riprese il Comune di Siena a manifestare la propria volontà al 

riguardo;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 Vista la nota del Comune di Siena ns. prot. N.0001995/19 del 16 gennaio 2019 con la 

quale l’assessore alle “Politiche Giovanili, pari Opportunità e Servizi Informatici” e 
l’assessore a “Mobilità, Viabilità, Trasporti, Smart City, Polizia Municipale e Personale” 
confermano la disponibilità a mantenere attivi i servizi e chiedono conferma all’Azienda 
della disponibilità al rinnovo dell’accordo su citato; 

 Preso atto che si conferma il valore del contributo all’iniziativa di cui trattasi da parte 
delle altre istituzioni locali, quali: Comune di Siena per € 1.000,00 Università degli 
Studi di Siena per € 1.500,00 e Università per Stranieri di Siena per € 1.500,00; 

 Ritenuto opportuno confermare la volontà, la necessità e disponibilità e il conseguente 

impegno dell’Azienda a proseguire nell’accordo di cui sopra, in modo che l’Azienda 

Tiemme S.p.A. continui ad applicare le agevolazioni anzidette; 

 Dato atto che il contributo concesso dall’Azienda alla Società di trasporto suddetta sarà 

versato alla stessa dal Comune di Siena che ha la titolarità delle funzioni di 

programmazione del trasporto urbano e che provvederà, pertanto, al successivo 

accreditamento all’Azienda Tiemme S.p.A.; 

A voti unanimi   

 

 

DELIBERA 
 

1. di confermare anche per l’anno 2019, il contributo di € 12.349,37 per l’attuazione delle 

agevolazioni per gli studenti universitari alloggiati presso le Residenze Universitarie site 

nel Comune di Monteriggioni, in località La Tognazza e Uopini, di cui all’accordo citato in 

premessa che qui si intende integralmente richiamato; 

 

2. di prendere atto che l’accordo di cui trattasi prevede la partecipazione all’iniziativa di 

altre istituzioni locali, quali per € 1.000,00 Università degli Studi di Siena per € 

1.500,00 e Università per Stranieri di Siena per € 1.500,00; 

 

3. di prendere altresì atto che gli enti chiamati a far fronte alla copertura economica di cui 

trattasi dovranno effettuare il trasferimento delle somme al Comune di Siena che 

provvederà ad effettuare i pagamenti all’Azienda Tiemme S.p.A. nell’ambito del 

contratto di servizio a bacino provinciale; 

 

4. di dare mandato al Direttore di porre in essere gli atti e le azioni di rispettiva 

competenza per dare attuazione alla presente deliberazione; 

 

5. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo on line 

dell’Azienda. 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-02-04T10:34:37+0000


		2019-02-04T11:18:22+0000




